
Nº 88, segunda-feira, 12 de maio de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051200076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.055 - Designar, por 02 (dois) anos, ELIZABETH DO NAS-
CIMENTO, Matrícula SIAPE n° 2299517, Professor Adjunto 3, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Nutrição, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Pós-Graduação em Nutrição, do Departamento de Nutrição, do
Centro de Ciências da Saúde, Código FCC. (Processo n°
23076.016061/2014-14).

Nº 2.059 - Dispensar, a partir de 01/04/2014, SILVIA SIMONE DE
OLIVEIRA BERTOLDO, Matrícula SIAPE n° 1532338, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Centro de Educação, da função de Secretário do Cen-
tro de Educação, Código FG-05, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3899/2008, de 03/12/2008.
(Processo n° 23076.020076/2014-87).

Nº 2.060 - Designar, a partir de 01/04/2014, SILVIA SIMONE DE
OLIVEIRA BERTOLDO, Matrícula SIAPE n° 1532338, Assistente
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Centro de Educação, para exercer a função de Co-
ordenador Administrativo, do Centro de Educação, Código FG-01.
(Processo n° 23076.020076/2014-87).

Nº 2.061 - Dispensar, a partir de 01/05/2014, RUTE ELIZABETE DE
SOUZA ROSA BORBA, Matrícula SIAPE n° 384660, Professor Ad-
junto 4, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, da função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Educação Matemática e
Tecnológica, do Centro de Educação, Código FCC, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 110/2013,
de 08/01/2013. (Processo n° 23076.019736/2014-87).

Nº 2.063 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/05/2014,
PAULA MOREIRA BALTAR BELLEMAIN, Matrícula SIAPE n°
2345694, Professor Adjunto 4, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Métodos e Técnicas de
Ensino, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Educação Matemática e Tecnológica, do Centro de
Educação, Código FCC. (Processo n° 23076.019736/2014-87).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS 7 DE MAIO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.140 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 12/12/2013,
CHRISTIANNE CALADO VIEIRA DE MELO LOPES, Matrícula
SIAPE n° 1134070, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Con-
tábeis, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação
em Ciências Contábeis, do Departamento de Ciências Contábeis, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FCC. (Processo n°
23076.019255/2014-71).

Nº 2.143 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2014, CHRIS-
TIANNE CALADO VIEIRA DE MELO LOPES, Matrícula SIAPE
n° 1134070, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Con-
tábeis, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciên-
cias Contábeis, do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, Código FCC, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2140/2014, de
07/05/2014. (Processo n° 23076.010945/2014-65).

LENITA ALMEIDA AMARAL

RETIFICAÇÕES

Na autorização de afastamento do país de CARLOS CE-
LESTINO RIOS E SOUZA, SIAPE nº. 1809246, publicado no DOU
N°65 de 04/04/2014, seção 2, página 41, onde se lê: "...ônus li-
mitado...", leia-se: "...ônus para UFPE..." (Processo nº.
23076.005451/2014-69).

Na autorização de afastamento do país de MARION TEO-
DOSIO DE QUADROS, SIAPE nº. 3199677, publicado no DOU
N°79 de 28/04/2014, seção 2, página 33, onde se lê: "...19/05/2014 a
29/05/2014...", leia-se: "...20 a 30/05/2014..." (Processo nº.
23076.018948/2014-47).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 333, DE 9 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 167, de 10 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2014,
nº 48, seção 2, página 38, na parte que nomeou ALEXANDRE
CORRÊA BORGHESAN no cargo de Professor Assistente A, nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Cirurgia Veterinária
com Ênfase em Grandes Animais, com lotação no Centro de Ciências

Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.000752/2012-58, de acordo com o dis-
posto no § 6o do art. 13 da Lei 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

Em exercício

PORTARIA Nº 334, DE 9 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de
21/08/2009, Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007,
DOU 02/05/2007, Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011, Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 182, de 20/05/2013, DOU de
21/05/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
08/2013, de 14/11/2013, publicado no DOU de 25/11/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital nº 08/2013, de 14/11/2013, publicado no DOU de
25/11/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Ho-
mologação nº 325, de 07/05/2014, publicada no DOU de
08/05/2014:

MÁRIO SÉRGIO DE SOUZA ALMEIDA, para o cargo de
Professor Assistente A, nível 01, em regime de 20 horas, matéria
Estradas e Engenharia de Transporte, com lotação no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.002650/2014-39.

YURI TAVARES DOS PASSOS, para o cargo de Professor
Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia de Computação/Linguagens Formais, Teoria e Compi-
ladores, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.002638/2014-24.

TÁSSIO FERREIRA VALE, para o cargo de Professor As-
sistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia de Computação/Desenvolvimento de Sistemas e Banco de
Dados, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.
002667/2014-96.

CAROLINA MORENO SALCEDO NUNES, para o cargo
de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Engenharia de Computação/Robótica, com lotação no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.002660/2014-74.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria N° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Nº 298 - Art. 1º. Designar o servidor AROLDO FELIX DE AZE-
VEDO JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE
1778039, Coordenador de Curso do COLEG BACHARELADO IN-
TERD ENERGIA E SUSTE do CETENS, código FG-0001, desta
Universidade (Processo 23007.006384/2014-13).

Art. 2º. Convalidar os atos do servidor no exercício da fun-
ção, no período de 28 de março de 2014 até a data de publicação
desta Portaria.

Nº 302 - Designar LEONARDO DA SILVA SAMPAIO, Assistente
em Administração, Matricula SIAPE 1753095, Chefe do Núcleo de
Tecnologia e Inovação da SEAD, código FG-0001, desta Univer-
sidade (Processo 23007.001319/2014-00).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, resolve:

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de maio de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ADRIANA LETICIA TORRES DA ROSA, SIAPE nº
1513720, lotada no Colégio de Aplicação/CE, no período de
24/05/2014 a 31/05/2014, trânsito incluído, para participar do "In-
ternational Journal of Arts & Sciences", em Boston-EUA, ônus para
UFPE. (Processo nº 23076.018983/2014-66)

CARLA REGINA PASA GOMEZ, SIAPE nº 1514622, lo-
tada no Departamento de Ciências Administrativas/CCSA, no período
de 07/05/2014 a 13/05/2014, trânsito incluído, para participar do
"Production and Operations Management Society - POMS Anual
Conference", em Atlanta-EUA, ônus limitado. (Processo nº
23076.018228/2014-81)

JOSE MARIANO DE SA ARAGAO, SIAPE nº 1130973,
lotado no Gabinete do Reitor, no período de 23/05/2014 a
01/06/2014, trânsito incluído, para participar do II Seminário In-
ternacional "América Latina, Caribe e China: condições e desafios do
século XXI", em Cidade do México-México, ônus para UFPE (pas-
sagens e diárias). (Processo nº 23076.022514/2014-41)

JOSEFA SALETE BARBOSA CAVALCANTI, SIAPE nº
0329599, lotada no Departamento de Sociologia/CFCH, no período
de 26/05/2014 a 01/06/2014, trânsito incluído, para participar do
Seminário "Asalariados rurales, transformaciones agrárias y ciuda-
danía", em Montevideo-Uruguay, ônus limitado. (Processo nº
23076.020501/2014-38)

MADSON GOIS DINIZ, SIAPE nº 1466237, lotado no Co-
légio de Aplicação/CE, no período de 24/05/2014 a 31/05/2014, trân-
sito incluído, para participar do "International Journal of Arts &
Sciences", em Boston-EUA, ônus para UFPE. (Processo nº
23076.018989/2014-33)

MAGDALA DE ARAUJO NOVAES, SIAPE nº 1215363,
lotada no Departamento de Medicina Clínica/CCS, no período de
27/05/2014 a 02/06/2014, trânsito incluído, para participar do "Heal-
thXL Global Gathering 2014", em Dublin-Irlanda, ônus limitado.
(Processo nº 23076.022030/2014-01)

SERGIO CROVELLA, SIAPE nº 1576427, lotado no De-
partamento de Genética/CCB, no período de 01/05/2014 a
31/07/2014, trânsito incluído, para realizar "atividade de pesquisa na
Instituição IRCCS Burlo Garofolo", em Trieste-Itália, ônus limitado.
(Processo nº 23076.005011/2014-10)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS 6 DE MAIO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.049 - Dispensar, a partir de 01/05/2014, FILLIPE THADEU
BARBOSA VIEIRA DA ROCHA, Matrícula SIAPE n° 1915729,
Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos, da
função de Coordenador de Acompanhamento de Convênios e Con-
tratos Acadêmicos, da Diretoria de Convênios e Contratos Acadê-
micos, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, Có-
digo FG-01. (Processo n° 23076.022134/2014-15).

Nº 2.050 - Designar, a partir de 01/05/2014, PATRICIA ALVES DE
SOUZA, Matrícula SIAPE n° 2085921, Assistente em Administração,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-
Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, para exercer a fun-
ção de Coordenador de Acompanhamento de Convênios e Contratos
Acadêmicos, da Diretoria de Convênios e Contratos Acadêmicos, da
Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, Código FG-01.
(Processo n° 23076.022134/2014-15).

Nº 2.051 - Dispensar, a partir de 01/05/2014, MICHELLINE SO-
BRAL DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1134769, Enfermeiro, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Hospital das
Clínicas - Coordenação de Enfermagem/Internação, da função de
Chefe do Serviço de Internação, do Hospital das Clínicas, Código
FG-03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 2989/2011, de 09/08/2011. (Processo n°
23076.022267/2014-83).

Nº 2.052 - Designar, a partir de 01/05/2014, ADELIA CRISTINA
MONTEIRO PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 1190396, Enfermeiro,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Hospital
das Clínicas - Coordenação Médica, para exercer a função de Chefe
do Serviço de Internação, do Hospital das Clínicas, Código FG-03.
(Processo n° 23076.022267/2014-83).

Nº 2.053 - Dispensar RAUL MANHAES DE CASTRO, Matrícula
SIAPE n° 1131654, Professor Associado 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Nutrição, da
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Nutrição, do
Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 1218/2012, de 27/03/2012. (Processo n°
23076.016061/2014-14).


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-12T06:01:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




